
 

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 04 del 11/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   116 

 Del 13/03/2014 

 
OGGETTO:Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 

potenziamento della raccolta differenziata. Indizione della procedura in 
economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006. 
Approvazione Lettera invito - Disciplinare di gara – Capitolato speciale 
d’appalto.  
CIG: 5559033327 CUP: G23D13000650002 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 
CHE il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5- Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati- Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” prevede, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di 
rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 
CHE l’azione 2.5.1 al punto 7) – Requisiti di ammissibilità- prevede che per le iniziative 
inerenti la realizzazione d’interventi volti a ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica 
della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche è richiesta la “redazione e/o l’aggiornamento del piano comunale per il 
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla vigente pianificazione, 
nell’ambito della più ampia pianificazione regionale”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

CHE l’intera dotazione finanziaria sull’azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” ammontante a euro 60.000.000,00, le 
risorse finanziarie da destinare alle procedure negoziali con i comuni e/o gli ATO in cui 
vige il servizio di gestione unitaria di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati 
ammontano a euro 23.000.000,00; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 veniva approvata la 
documentazione tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la 
partecipazione alla procedura negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010; 
CHE con nota prot. n.15381 del 26.08.2011 del V Servizio veniva trasmessa alla Regione 
Puglia – Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la 
proposta progettuale finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e 
assimilati prevedendo l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 
CHE in data 14 maggio 2013 veniva sottoscritto il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e 
Comune di Castellana Grotte; 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.18777 del 23.10.2013 la 
Regione Puglia “Servizio ciclo dei Rifiuti e bonifica Ufficio Gestione Rifiuti” comunicava che 
il Programma Operativo FESR 2007 – 2013 si concluderà entro il 31.12.2013; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 veniva stabilito: 

- di approvare gli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento 
predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 

- di dare atto che la somma in parte entrata e in parte spesa sono allocate alla 
risorsa 4.3.1020 e all’intervento 2.9.5.5; 

CHE in data 06.12.2013 veniva trasmesso tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
d.lovascio@regione.puglia.it copia della deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 
30.11.2013 con gli elaborati di seguito elencati: 

- Lettera di trasmissione; 
- PIS_R1 - Relazione tecnica illustrativa – rev.1; 
- PIS_R2 - Piano economico finanziario – rev.1; 
- PIS_R3 – Quadro Economico di progetto – rev.1; 

CHE in data 9.12.2013 è pervenuta conferma di lettura della suddetta e-mail; 
VISTI gli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento predisposti dall’U.T.C. – V 
Serviziodi seguito elencati: 

- PIS_R1 - Relazione tecnica illustrativa – rev.1; 
- PIS_R2 - Piano economico finanziario – rev.1; 
- PIS_R3 – Quadro Economico di progetto – rev.1 

VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riportato: 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

 
 
CONSIDERATO che con determina del V Servizio n.61 del 30.12.2013 veniva indetta una 
procedura in economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio prezzo più 
basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 per l’ “Appalto per la fornitura di  
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata”; 
CONSIDERATO che con determinazione del Settore V n.2 del 20.02.2014 veniva 
annullata la procedura in economia indetta con determinazione del V Servizio n.61 del 
30.12.2013; 
RITENUTO che tale atto riveste carattere di urgenza in quanto la mancata adozione 
determinerebbe la revoca del finanziamento ottenuto; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.125 del  
D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
RITENUTO, altresì, di approvare la lettera di invito - disciplinare di gara che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO la Legge della Regione Puglia del 11.05.01, n.13, recante disposizioni in materia di 
LL.PP; 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

DETERMINA 
 
 

1. DI ATTIVARE UNA PROCEDURA in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 
163/06, per l’individuazione del soggetto cui affidare l’appalto per la fornitura di  
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. 
Lgs. 163/2006; 

2. DI CONSULTARE ai sensi dell’art. 125 c.11 D.L.vo 163/06, almeno 5 soggetti 
individuati tra quelli che hanno una specifica competenza. 

3. DI APPROVARE la lettera di invito - disciplinare di gara, il capitolato speciale 
d’appalto  e gli  allegati A/1, A/1/1, A/2 che formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

4. DI DARE ATTO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è fissato in 
giorni 20 a decorrere dalla data di invio della Lettera di Invito – Disciplinare di gara; 

5. DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di cui trattasi anche nel caso di una 
sola offerta valida; 

6. DI DETERMINARE in € 101.000,00  (euro centounomila,00) omnicomprensivo di 
IVA la spesa complessiva derivante dal presente atto; 

7. DI DARE ATTO che la somma di € 101.00,00 risulta già impegnata con 
determinazione n.61/2013 al Cap. di Spesa 3470.03 epigrafato “Contributo 
Regionale per Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 
2014 Gestione Residui passivi 2013; 

8. DI DARE ATTO che la somma di € 101.00,00 risulta già accertata con 
determinazione n.61/2013 al Cap. di Entrata  800/1 epigrafato “Contributo 
Regionale per Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 
2014  Gestione Residui passivi 2013; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 
 

IMP. 1583/2013 
ACC. 173/2013 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.510
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,13 marzo 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

Lettera invito – disciplinare di gara 
 

All’ impresa ……………………… 
Via ………….…… n. …….……… 
CAP …………. Città ……………. 

 
 

APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  AUTOMEZZI ALLESTITI 
ED ATTREZZATURE PER IL POTENZIAMENTO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA 
La presente lettera di invito -  Disciplinare di Gara è stata  redatta dall’Ing. Andrea Ingrassia in 
qualità di Responsabile del Procedimento, approvata con Determinazione n° 61 del 30.12.2013, e 
regolamenta le modalità di partecipazione, le procedure di aggiudicazione e gli oneri per l’appalto 
di “affidamento della fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della 
raccolta differenziata”. 
 
1. ENTE APPALTANTE: Comune di Castellana Grotte (BA) – Ufficio Tecnico SERVIZIO V – 
Settore Urbanistica Edlilizia SUAP e Ambiente - Via G. Marconi n° 9 –CAP. 70013 – tel. 
080/4900233 - fax 080/4965016 – e-mail: urbanistica@comune.castellanagrotte.ba.it , 
urbanistica@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it; (tutte le comunicazioni dovranno avvenire 
esclusivamente tramite posta certificata su indicata). 
2. PROCEDURA DI GARA: Fornitura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
83 del D. Lgs. 163/2006. 

CIG: 5559033327  
CUP: G23D13000650002 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 
3.1. Luogo della fornitura: Comune di Castellana Grotte. 
3.2.Descrizione: fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta 
differenziata; 
3.3. Importo complessivo dell’appalto: ( al netto dell’IVA )  € 82.785,21  

4. TERMINE DI ESECUZIONE: Giorni 90 (Novanta) naturali e consecutivi a decorrere dalla 
data di aggiudicazione; 
5. FINANZIAMENTO: L’opera è finanziata per € 101.328,68 dalla Regione Puglia P.O. FESR 
2007 – 2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1 – DGR n.2989 del 2010; 

 
REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, DOCUMENTAZIONE 
DA PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZIONE 
DELL’OFFERTA, CONDIZIONI GENERALI 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Per partecipare alla presente procedura in economia i soggetti invitati dovranno far pervenire, in un plico 
sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura e di costruzione, a pena di esclusione, a mano o a mezzo 
raccomandata del servizio postale anche non statale, entro le ore 12,00 del giorno …………, tutti i 
documenti richiesti dal bando di gara e dal presente disciplinare come di seguito specificati. 
I plichi che perverranno successivamente al termine sopraindicato saranno automaticamente esclusi 
dalla gara. 
 
Sul plico dovrà chiaramente apporsi la dicitura: “PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI. 
ATTREZZATURE PER LA RACCOLTA ED IL TRASPORTO DI RIFIUTI URBANI”. 
Sul plico dovrà essere indicato il nominativo, l’indirizzo e PEC dell’operatore economico Mittente. 
Il plico dovrà essere indirizzato a: Comune di Castellana Grotte - Ufficio Tecnico SETTORE V – 
Urbanistica Edilizia Privata SUAP - Via G. Marconi n.9 – CAP. 70013 
Il plico dovrà contenere al suo interno tre buste, ciascuna sigillata con ceralacca o nastro adesivo e 
controfirmata sui lembi di chiusura e di costruzione, a pena di esclusione, recanti l’intestazione del mittente 
e la dicitura, rispettivamente, 
“BUSTA A – Documentazione Amministrativa" 
“BUSTA B – Offerta Tecnica" 
“BUSTA C – Offerta economica". 
Contenuto della “Busta A – Documentazione Amministrativa” 
Nella “Busta A – Documentazione Amministrativa” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i 
seguenti documenti: 

1. domanda di partecipazione alla gara, in lingua italiana, sottoscritta, a pena di esclusione, dal 
legale rappresentante del concorrente con firma autenticata; nel caso di raggruppamento temporaneo 
non ancora costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il 
predetto raggruppamento; in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione la domanda resa ai 
sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 deve essere corredata da copia fotostatica di un 
documento di identità del/dei sottoscrittore/i, in corso di validità con firma autografa; la domanda 
può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso deve 
trasmettersi la relativa procura. 

2. Certificato della camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura (C.C.I.A.A.) con 
vigenza e dicitura antimafia in corso di validità o dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 
445/2000 che comprovi l’iscrizione alla C.C.I.A.A. da almeno due anni, nonché tutti gli elementi 
contenuti nel certificato CCIAA. 

3. Dichiarazione in carta libera, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (con allegata fotocopia 
di un documento di identità del dichiarante), in lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante 
o procuratore autorizzato, in cui il concorrente attesti (Allegato A/1): 

a) che il concorrente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 
salvo il caso di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e che nei riguardi dello stesso non è 
in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

***** 
b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 
10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora artt. 6 e 67 del D.lgs 159/2011); 

***** 
c) che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta 
ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità professionale;  altresì, che nei propri confronti, non è stata emessa una 
condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1,  
Direttiva Ce 2004/18;  
oppure 
c) che nei propri confronti: ………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si abbia 
beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne 
per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne revocate, né 
quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

***** 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla carica 
soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di direttore 
tecnico, così come individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006; 
oppure 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla carica soggetti 
aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di direttore tecnico, 
individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006, come di seguito 
individuati:…………………………………………………………………………………………………
……………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………..  
(indicare cognome, nome, data e luogo di nascita, carica ricoperta,  data di cessazione dalla carica) 
- e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 
……………………………………………………………………….. 
non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del 
codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità  professionale, né è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più 
reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 
atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 
oppure 
- e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 
……………………………………………………………………….. 
è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del 
codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità  professionale. L’impresa dimostra che vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla 
condotta penalmente sanzionata 
mediante:……………………………………………………………………………………………………
………………………………….. 
- e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 
……………………………………………………………………….. 
è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18. L’impresa dimostra che vi è stata completa ed effettiva 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:……………………………………………………………………………………………………
…………………………………. 

***** 
e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; 

***** 
f) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza ed 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

***** 
g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio 
dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova da parte della stazione appaltante; 

***** 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

h) di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui l’operatore 
economico è stabilito; 

***** 
i) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non risulta 
l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del decreto sopra citato, per aver 
presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 
partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

***** 
j) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di contributi 
previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’operatore  economico 
è stabilito; 

***** 
k) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 
n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel caso di concorrente che 
occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 
Oppure 
k) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel caso di 
concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 
dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000); 

 
***** 

l) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di 
cui all'articolo 14 del D.lgs  9 aprile 2008, n. 81; 

***** 
m) che nei confronti dell’operatore economico,  ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater del D.Lgs. n. 
163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, comma 10 del decreto 
sopra citato per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione SOA;  

***** 
n) di non ricadere nelle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter del D.Lgs 163/2006; 

 
***** 

o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non trovarsi in una situazione di controllo, ai sensi 
dell’art. 2359 del codice civile, con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
Oppure 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non essere a conoscenza della partecipazione alla 
presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di controllo, ai 
sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
Oppure 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di essere a conoscenza della partecipazione alla presente 
procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di controllo, ai sensi 
dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

 
***** 

p) l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare contratti con la 
Pubblica Amministrazione previsti da altre disposizioni legislative e regolamentari; 

 
***** 

q) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della 
legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

q) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge 
n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  termine ultimo di 
presentazione dell’offerta; 

***** 
r) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 163) di 
concorrere per i seguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale, sede legale e codice 
fiscale di ciascun consorziato): 
………………………………………………………………………………………………………………
… 
e che la composizione del consorzio è quella di seguito riportata: 
……………………………………………………………………………………………………….……
…… 

 
***** 

s) di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di prevenzione e 
sicurezza previsti dalla vigente normativa; 
 

***** 
t) di aver ottemperato agli obblighi previsti dalla normativa sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
Legge n. 68/1999 

***** 
u) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le seguenti attività: 
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, ex art. 47 
del D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 
……………………………………………………………………………… 
 
- Titolari se trattasi di impresa individuale, soci se trattasi di società in nome collettivo, soci 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, amministratori muniti di potere di 
rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci se si tratta di altro tipo di società o consorzio, direttori tecnici, compresi eventuali procuratori 
generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori (indicare i nominativi, le qualifiche, le 
date di nascita e il luogo di residenza e la qualifica): 
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 

 
***** 

v) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (sede di ………………….. 
matricola n……..…….), l’INAIL (sede di ……………… matricola n. ………….) e di essere in regola 
con i relativi versamenti. 

***** 
W) che intende subappaltare le seguenti parti della fornitura: 
(Al riguardo si precisa che la quota parte subappaltabile non può eccedere il 30% dell’importo 
complessivo del contratto) 
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………… 

***** 
x) di essere consapevole che non potrà subappaltare parti della fornitura se non quelle dichiarate al 
precedente punto v) e che  richieste di subappalto diverse ed ulteriori non saranno autorizzate dalla 
Stazione Appaltante; 

***** 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

z) in caso di A.T.I. l’indicazione della percentuale di servizio/fornitura che ciascun componente l’A.T.I. 
intende svolgere. 

***** 

aa) di giudicare i prezzi e l’importo dell’appalto remunerativi e tali da consentire il ribasso che sarà 
offerto e che l'offerta tiene conto degli oneri relativi all'osservanza della legislazione vigente in materia 
di tutela e salvaguardia dell’ambiente e di sicurezza, salute e prevenzione degli infortuni dei lavoratori e 
alle disposizioni in materia di assicurazione, previdenza, assistenza e condizioni di lavoro; 

 

***** 

bb) di avere esaminato tutte le circostanze, generali, particolari e locali, che possano avere influito sulla 
determinazione dei prezzi e dell’offerta e di avere preso visione ed accettare, senza condizione o riserva 
alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel bando di gara, nel disciplinare di gara e nel 
capitolato speciale d’appalto; 

 
***** 

cc) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 
prezzi che dovessero intervenire durante l’espletamento della fornitura, rinunciando fin d’ora a qualsiasi 
azione o eccezione in merito; 
 

***** 

dd) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente appalto di 
eleggere domicilio in ………….……………….….. (….)  via ………..………… n. …………. cap 
…………………. fax  …………………. Pec …………….……. ed autorizza la stazione appaltante ad 
utilizzare anche il fax indicato; 

***** 

ee) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che in caso di aggiudicazione, 
sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 
all’impresa:…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………. e dichiara 
di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 
appalti pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Attesta che la propria 
quota di partecipazione al raggruppamento è la seguente: 
……………………………………………………………… Inoltre prende atto che è vietata qualsiasi 
modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi di cui all’art. 34, comma 
1, lettera d), e) f) ed f bis) del D.lgs 12.04.2006, n. 163 rispetto a quella risultante dall’impegno 
presentato in sede di offerta; 

***** 

ff) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 

………………………………………………………………………………………………………………
… 

***** 

gg) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

***** 

hh) di essere in possesso degli ulteriori requisiti previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 
come sotto specificati (la scelta dei requisiti inerenti spetta alla stazione appaltante) 
es: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

1. avere un fatturato globale, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, non inferiore a 
tre volte l’importo a base d’asta dell’appalto 
2. avere realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, un fatturato specifico nel settore 
della fornitura oggetto della gara, non inferiore a tre volte l’importo a base d’asta dell’appalto; 
3. almeno due referenze bancarie. 
4. essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001 e ISO 14001 rilasciate da ente accreditato 
ACCREDIA 
In caso di aggiudicazione tale requisito dovrà essere dimostrato mediante presentazione di uno o più 
documenti di cui all’art. 41 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 
***** 

ii) di possedere comprovata capacità tecnica e professionale attestata dall’allegato elenco in ordine alle 
regolari forniture prestate negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, delle date e dei 
destinatari; 

***** 

ll) di essere in possesso di valida certificazione del sistema di qualità (ex 75 comma 7 del D.lgs 
163/2006) rilasciata dall’ente certificatore accreditato ……………………………… per 
…………………………. con scadenza ………………………………………. 

***** 

mm) (nel caso di  imprese riunite o consorziate costituite o da costituire) che le parti della fornitura che 
saranno eseguite dai singoli operatori (ex art. 37 c. 4 del D.lgs 12.04.2006, n. 163) sono quelle 
sottoriportate,  nella misura  a fianco di ciascuna indicata: 

 Descrizione della parte della fornitura ………………………. operatore economico 
………………………… importo (o percentuale) …………………………………………….. 

 Descrizione della parte della fornitura ………………………. operatore economico 
………………………… importo (o percentuale) …………………………………………….. 

4. Elenco delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni con indicazione degli importo, delle 
date e dei destinatari, pubblici o privati, delle forniture stessa; 

5. Documento comprovante la costituzione del deposito cauzionale provvisorio pari al 2% 
dell’importo a base d’asta, pertanto di € 1.655,70 (€ milleseicentocinquantacinque,70) , 
costituita, in alternativa: 

a) da versamento in contanti o titoli del debito pubblico alla tesoreria della stazione appaltante; 
b) da fideiussione bancaria o assicurativa o di altro istituto autorizzato ai sensi di legge o di 

intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993 che 
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzia, a ciò autorizzati dal Ministero 
del Tesoro, Bilancio e Programmazione economica, con i requisiti di cui all’art. 75 del D. Lgs. 
163/2006 e, in particolare, con validità per almeno 180 (centoottanta) giorni successivi al termine 
previsto per la scadenza della presentazione delle offerte, contenente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro quindici giorni a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante; 

La misura della cauzione provvisoria è ridotta al 50% per i concorrenti che dichiarino o dimostrino il 
possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001/2000, o di 
elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema, in caso di riduzione la cauzione provvisoria deve 
essere accompagnata dalla dichiarazione o dalla certificazione di possesso del predetto sistema di qualità o 
degli elementi correlati dello stesso sistema, ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 163/2006; 
In caso di associazione temporanee di imprese, di consorzi o di G.E.I.E. detta certificazione del sistema di 
qualità ovvero del possesso degli elementi significativi e tra loro correlati al sistema di qualità, dovrà essere 
posseduta singolarmente da ciascuna impresa riunita o consorziata. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Nelle suddette ipotesi le imprese concorrenti singole, riunite o consorziate dovranno a pena di esclusione, 
produrre la summenzionata certificazione del sistema di qualità, redatta ai sensi di quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia. 
La cauzione provvisoria deve essere accompagnata dalla dichiarazione di un istituto bancario o di una 
compagnia di assicurazione, abilitati nel ramo fideiussioni, contenente l’impegno a rilasciare al concorrente, 
in caso di aggiudicazione dell’appalto, una garanzia fideiussoria relativa alla cauzione definitiva in favore 
della stazione appaltante; tale dichiarazione può essere apposta sulla stessa fideiussione bancaria o polizza 
fideiussoria assicurativa relativa alla cauzione provvisoria, ovvero in appendice ad essa; tale dichiarazione è 
dovuta, a pena di esclusione, qualunque sia la forma della cauzione provvisoria; 
In caso di Associazione Temporanea di Imprese costituita la cauzione dovrà essere presentata dall'impresa 
capogruppo in nome e per conto di tutti i concorrenti secondo quanto disposto dall'art. 128 del DPR 
207/2010. 
In caso di ATI costituenda, la polizza a pena di esclusione, deve essere intestata a tutte le imprese che 
costituiranno il raggruppamento e deve essere da esse sottoscritta. 

6. Copia del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara e del Capitolato Speciale d’Appalto firmato in 
ogni pagina per accettazione. 

7. Codice “PASSOE”, rilasciato a seguito della registrazione al servizio AVCPASS, con indicazione 
del CIG della procedura di affidamento cui intende partecipare.  

 
Si darà luogo all’esclusione dalla gara nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare qualcuno 
dei documenti richiesti ai fini dell’ammissione alla gara e contenuti nella busta A, ovvero anche uno 
solo di tali documenti pervenga in modo diverso da come prescritto dal presente disciplinare. 
Trova applicazione l’articolo 46 del D. Lgs. 163/06 e ss.m. e ii. 
 
Contenuto della “Busta B – Offerta tecnica” 
Nella “Busta B – Offerta Tecnica” devono essere contenuti, pena l’esclusione, i seguenti documenti: 
a. Materiale illustrativo, fotografico che ponga in evidenza le caratteristiche tecniche della fornitura; 
b. Relazione tecnica inerente la fornitura nella quale vengano riportate tutte le notizie necessarie per poter 

valutare l’offerta tecnica ed eventuali soluzioni migliorative proposte, per l’attribuzione del relativo 
punteggio; 

c. Eventuale certificazione di qualità, conforme alle norme europee della serie EN ISO 9001 , rilasciato 
dagli istituti o servizi ufficiali incaricati del controllo di qualità, di riconosciuta competenza 

d. Eventuale certificazione di qualità EN ISO 14001, in corso di validità, rilasciato dagli istituti o servizi 
ufficiali incaricati del controllo di qualità, di riconosciuta competenza; 

e. durata garanzia 
Trova applicazione l’articolo 46 del D. Lgs. 163/06 e s.m. e ii. 
 
Contenuto della “Busta C- Offerta economica” 
Nella “Busta C – Offerta economica” deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione 
sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, in carta legale o legalizzata con marca da bollo, 
contenente la indicazione del ribasso offerto, nel caso di concorrente costituito da raggruppamento d’imprese 
non ancora costituito la dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto 
raggruppamento. 
Nel caso in cui la dichiarazione sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, deve trasmettersi 
la relativa procura. 
Non sono ammesse correzioni. Nel caso di discordanza tra l’indicazione in cifre e quella in lettere, sarà 
valida quella più vantaggiosa per il Comune. La validità dell’offerta deve essere non inferiore a gg. 180. 
 
Cause di esclusione: 
Sono escluse senza che sia necessaria l’apertura del plico di invio, le offerte: 
a) pervenute dopo il termine perentorio già precisato, indipendentemente dalla data del timbro postale di 

spedizione, restando il recapito a rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, l’offerta non giunga a 
destinazione in tempo utile; 

b) mancanti o carenti di sigilli con ceralacca o di sigle sui lembi del plico di invio, rispetto a quanto 
prescritto dagli atti di gara; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

c) il cui plico di invio non rechi all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto o la denominazione 
dell’impresa concorrente; 

d) che rechino strappi o altri segni evidenti di manomissione che ne possano pregiudicare la segretezza. 
Sono escluse dopo l’apertura del plico d'invio, le offerte: 
a) carenti di una o più di una delle dichiarazioni richieste, ovvero con tali indicazioni errate, insufficienti, 

non pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento dell'esistenza dei fatti, delle 
circostanze o dei requisiti per i quali sono prodotte; questo quand’anche una o più d'una delle 
certificazioni o dichiarazioni mancanti siano rinvenute nella busta interna, che venga successivamente 
aperta per qualsiasi motivo; 

b) con uno dei documenti, presentati in luogo di una o più dichiarazioni, scaduti o non pertinenti; 
c) mancanti dell’attestazione di copia conforme ovvero recanti copie di originali scaduti, in caso di 

documenti presentati in copia conforme in luogo dell’originale; 
d) Carenti di uno più di uno dei documenti richiesti per la partecipazione alla gara; 
e) Mancanti della sottoscrizione di uno o più documenti di gara; 
f) Dichiarazioni mancanti della fotocopia del documento di riconoscimento con firma autografa. 

Nell’ipotesi in cui dovesse essere allegato copia di un documento scaduto si consentirà la 
regolarizzazione nel termine perentorio di giorno tre dal ricevimento anche via fax della relativa 
richiesta. Decorso inutilmente detto termine la Commissione procederà all’esclusione dalla gara. 

g) mancanti della cauzione provvisoria; con cauzione provvisoria di importo inferiore al minimo richiesto o 
con scadenza anteriore a quella prescritta dagli atti di gara, ovvero prestata a favore di soggetto diverso 
dalla stazione appaltante; 

h) con fideiussione (se tale sia la forma della cauzione) carente della previsione della rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione del debitore principale e dell'operatività entro quindici giorni a semplice 
richiesta della stazione appaltante; 

i) senza l’impegno di un fideiussore a rilasciare successivamente la garanzia fideiussoria (cauzione 
definitiva); 

j) mancanti o carenti di sigilli o di sigle sui lembi della busta interna, rispetto a quanto prescritto dagli atti 
di gara; 

k) con capacità economica e finanziaria o capacità tecnica e professionale  non sufficienti; 
Sono escluse, dopo l’apertura della busta interna, le offerte: 
a) mancanti della firma del titolare o dell’amministratore munito del potere di rappresentanza sul foglio 

dell’offerta o di uno dei predetti soggetti in caso di associazione temporanea o consorzio di concorrenti 
non ancora formalizzati; 

b) che rechino l’indicazione di offerta alla pari o in aumento rispetto all’importo a base di gara, al netto 
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

c) che rechino l’indicazione del ribasso in cifre ma non in lettere ovvero in lettere ma non in cifre; 
d) che contengano, oltre al ribasso offerto, condizioni, precondizioni o richieste a cui l’offerta risulti 

subordinata. 
Sono comunque escluse, a prescindere dalle specifiche previsioni che precedono, le offerte: 
a) in violazione delle disposizioni sulle associazioni temporanee o consorzi di concorrenti; 
b) di concorrenti che si trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del 

codice civile ovvero che abbiano una reciproca commistione di soggetti con potere decisionale o di 
rappresentanza; 

c) che si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di esclusione che, ancorché dichiarate 
inesistenti dal concorrente, sia accertata dalla stazione appaltante ai sensi delle vigenti disposizioni; 

d) in contrasto con clausole essenziali che regolano la gara, con prescrizioni legislative e regolamentari 
ovvero con i principi generali dell'ordinamento. 

 
Procedura di aggiudicazione (offerta economicamente più vantaggiosa) 

In seduta pubblica si procederà: 
  

 1. alla verifica della documentazione di ammissione contenuta nella busta A "Documentazione 
Amministrativa";  

 2. al sorteggio del 10% delle offerte per la verifica a campione dei requisiti, ai sensi dell'art. 48 del 
D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 3. all'apertura della Busta B "Offerta tecnica".  
 
La seduta di gara sarà poi sospesa per consentire la valutazione, in seduta riservata da parte della 
Commissione Giudicatrice, della documentazione tecnica. La data della successiva seduta pubblica, nella 
quale si procederà all'apertura delle offerte economiche, verrà comunicata a mezzo PEC a tutti i soggetti 
partecipanti. L’appalto potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta, qualora sia ritenuta 
congrua.  
La Stazione appaltante si riserva a suo insindacabile giudizio di revocare o annullare il bando di gara ed il 
presente disciplinare, ovvero di non procedere all'affidamento della fornitura oggetto della presente gara; in 
tali casi le imprese concorrenti non potranno vantare diritti o pretese né per il fatto di aver rimesso offerta né 
per effetto del mancato affidamento.  
In caso di offerte alla pari, si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio (senza effettuare offerte di 
miglioria) indipendentemente dalla circostanza che siano presenti alle operazioni di gara i concorrenti che 
hanno presentato le offerte uguali.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

Capitolato Speciale d’Appalto 
 
 

I N D I C E 
 
 
Art. 1 - Oggetto dell’appalto 
 
Art. 2 - Conoscenza delle condizioni generali dell’appalto 
 
Art. 3 - Criteri di valutazione per l’aggiudicazione 
 
Art. 4 - Documenti facenti parte integrante del contratto 
 
Art. 5 - Caratteristiche dati tecnici della fornitura 
 
Art. 6 - Modalità di esecuzione della fornitura 
 
Art. 7 - Clausola penale e risoluzione per inadempimento 
 
Art. 8 - Garanzie d’assistenza post vendita 
 
Art. 9 - Modalità di pagamento 
 
Art. 10 - Cauzione provvisoria e definitiva 
 
Art. 11 - Risoluzione delle controversie 
 
Art. 12 - Spese di stipula. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
Art. 1 - Oggetto dell’appalto 
L’appalto ha per oggetto la fornitura di automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della 
raccolta differenziata, e precisamente : 

 N.1 automezzo due assi con costipatore da mc.7; 
 N.1 automezzo due assi con vasca da mc.2,50 
 N.170 mastelli da lt.50 
 N.700 contenitori in plastica alveolare da 40/60 lt 

L’importo complessivo della fornitura, posto a base d'asta ammonta a € 82.785,21 I.V.A. esclusa. 
Non sono ammesse offerte a rialzo. 
 
Art. 2- Conoscenza delle condizioni generali dell’appalto 
L’assunzione dell’appalto per la fornitura di cui al presente capitolato, implica da parte dell’Impresa 
la conoscenza perfetta di tutte le norme generali e particolari che si riferiscono alla fornitura. 
 
Art. 3- Criteri di valutazione per l’aggiudicazione 
L'appalto viene aggiudicato a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione in favore del concorrente che avrà presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa base di punti 100 (cento) da attribuirsi con i seguenti 
criteri: 

 Offerta economica –  uguale a 20 (venti) 
 Offerta Tecnica -  uguale a 80 (ottanta) 

 
Valutazione ed attribuzione punteggi 
La valutazione ed attribuzione dei punteggi avverrà nel seguente modo. 
 
Offerta Economica - punteggio: max 20; 
 
il punteggio sarà attribuito mediante applicazione della formula: 
 
 Pi = (Qi /Qmax)  x Pmax     
 
dove: 
Pi = punteggio attribuito all’offerta economica del concorrente in esame 
Qi = ribasso proposto dal concorrente in esame 
Qmax = ribasso più conveniente tra tutti i ribassi proposti 
Pmax = punteggio massimo attribuito all’offerta economica 
 
 
Offerta tecnica – punteggio: max punti 80; 
 
Ai fini della valutazione delle offerte tecniche i punteggi verranno espressi con tre cifre decimali. 
 
L’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una 
Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e sulla base 
dei criteri e pesi sopraindicati, con il metodo aggregativo compensatore di cui all’ allegato G del 
DPR 207/2010, attraverso l’utilizzo della seguente formula: 
 

K(x) = Σ n*[Wi*V(x)i] 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Dove: 

- K(x) rappresenta il punteggio totale attribuito all’offerta x; 

- n è il numero totale di elementi rispetto ai quali vengono fatte le valutazioni; 

- Wi è il punteggio(peso) attribuito all’elemento di valutazione i-esimo; 

- V(x)i è il coefficiente, espresso in valori centesimali, riferito all’offerta x ed all’elemento di 

valutazione i-esimo. 

Il coefficiente V(x)i è compreso tra 0 ed 1 ed il suo valore è calcolato attraverso il metodo della 

“media dei coefficienti”, variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli 

commissari, così come previsto al punto 4) della lettera a) dell’allegato G del DPR 207/2010. 

Il punteggio massimo disponibile sarà attribuito secondo i seguenti subcriteri: 

Valutazione tecnica: 
Il punteggio relativo alla valutazione tecnica sarà così ripartito 
 
VALUTAZIONE TECNICA Punteggio max attribuibile punti 80 
 
formazione al personale, supporto e assistenza 
tecnica per l’utilizzo delle attrezzature fornite  

5 

Certificazione Qualità ISO 9001:2008 
dell’azienda costruttrice 

2 

Certificazione Qualità ISO 14001:2004 
dell’azienda costruttrice 

3 

Valutazione complessiva del progetto offerto 
(dotazioni, caratteristiche tecniche, impianti 
elettrici – elettronici, oleodinamici, ecc) 

25 

Punteggio per prolungamento garanzia 
sull’attrezzatura oltre  quella prevista a norma di 
legge (12 mesi) 

20 

Soluzioni migliorative proposte relativamente alle 
attrezzature (Lotto 3; Lotto 4) 

20 

 
 
Art. 4 - Documenti facenti parte integrante del contratto 
Costituiscono parte integrante del contratto: 
1) il presente capitolato speciale d’appalto; 
2) bando e disciplinare di gara 
3) l’offerta della Ditta aggiudicataria. 
 
Art. 5 - Caratteristiche e dati tecnici 
 
5.1 - Descrizione generale  
 

Come da descrizione mezzi e attrezzature allegati. “Specifiche della Fornitura” 
 
5.2 - Dotazione tecnica allegata alla fornitura 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

All’atto della consegna della fornitura dovrà essere contestualmente fornita la seguente 
documentazione tecnica in lingua italiana: 
 Manuale d’uso e manutenzione, il quale dovrà contenere anche indicazioni relative a: 

- interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria con precisi riferimenti ad intervalli chilometrici 
o alle ore di funzionamento, previsti per la corretta gestione della fornitura, (sia per quanto riguarda 
l’autotelaio che per l’attrezzatura) interventi di lubrificazione e tipo dei lubrificanti raccomandati; 

- Tavole grafiche indicanti tutti i punti di lubrificazione/ingrassaggio della fornitura; 
- Schemi funzionali di tutti gli impianti; 

 Certificato di garanzia riportante le condizioni previste e l’elenco dei materiali e/o componenti 
esclusi 

 Certificazione CE di conformità 
 
 
Art. 6 - Modalità di esecuzione della fornitura 
I veicoli, allestiti, omologati e collaudati come richiesto e le attrezzature dovranno essere 
consegnati, previo avviso, presso la sede del Comune di Castellana Grotte ovvero presso indirizzo 
che verrà comunicato dal RUP dalla stazione appaltante alla ditta aggiudicatrice, entro 90 (novanta) 
giorni naturali consecutivi decorrenti dal ricevimento della notifica del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva. 
E' inoltre a carico dell'Impresa aggiudicataria l'onere per l'immatricolazione dei veicoli che dovrà 
essere intestato al Comune di Castellana Grotte ovvero  (proprietario). 
 
Art. 7 - Oneri, Clausola penale e Risoluzione per inadempimento 
Sono a carico dell'Impresa aggiudicataria tutte le spese di trasporto e consegna dell’autocarro. Sono 
inoltre a carico dell'Impresa aggiudicataria tutte le spese conseguenti all’eventuale rimozione di 
difetti nella fornitura, riscontrati durante la fase di collaudo. 
Per ogni giorno di ritardo nella consegna della fornitura, imputabile al soggetto aggiudicatario, il 
Comune applicherà, a carico dell'impresa una penalità pari allo 0,3% (zerovirgolatrepercento) del 
valore di aggiudicazione fino ad un massimo del 10%. Raggiunta tale percentuale il Comune si 
riserva la facoltà di rescindere il contratto per inadempienza. 
 
Art. 8 - Garanzie ed assistenza 
I veicoli dovranno essere forniti, a cura e spese dell’Impresa aggiudicataria, completi e 
perfettamente funzionanti in tutte le sue componenti, su strada con la sola esclusione della tassa di 
circolazione e della copertura assicurativa. 
L'Impresa aggiudicataria, all’atto dell’offerta, si impegna al rispetto di tutte le condizioni indicate 
nell'offerta stessa e nel presente capitolato. 
Per il mezzo, entro il periodo di garanzia totale, l'Impresa aggiudicataria dovrà provvedere 
tempestivamente alla riparazione ed alla sostituzione delle parti difettose entro 15 giorni dal 
rilevamento previo prelevamento del veicolo in panne e senza alcun onere a carico 
dell’Amministrazione.  
 
 
Art. 9 - Modalità di pagamento 
L’Amministrazione comunale provvederà alla liquidazione ed al pagamento della fattura entro 60 
gg data fattura, che la Ditta aggiudicataria farà seguire alla fornitura, nei termini occorrenti alla 
verifica della regolarità della fornitura (collaudo amministrativo), alla stipula del contratto, previo 
accertamento da parte del Comune della regolarità contributiva mediante acquisizione d’Ufficio del 
DURC. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Le eventuali somme dovute all’Amministrazione a titolo di penale saranno dedotte dai corrispettivi 
dovuti per la fornitura di cui trattasi. 
 
Art. 10 – Cauzione provvisoria e definitiva 
 
CAUZIONE PROVVISORIA: L'offerta da presentare per l'affidamento dell'esecuzione della 
fornitura è corredata da una cauzione provvisoria che dovrà essere corrispondente al 2% 
dell’importo a base di gara, ovvero pari ad € 1.655,70 (€ milleseicentocinquantacinque,70) ridotta al 
50% nel caso in cui la Ditta comprovasse contestualmente il possesso della certificazione di cui 
all’art. 40, comma 7 del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni, da prestare nelle forme di cui all’art. 75 e 113, del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, 
n. 163. La stessa cauzione dovrà avere durata non inferiore a 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta e deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale e la sua operatività entro quindici giorni, a semplice richiesta della Stazione 
appaltante, nel caso in cui la stessa dovesse essere incamerata per mancato od inesatto adempimento 
del contratto d’appalto. 
Tale cauzione, ai non aggiudicatari, a termini dell’art. 75, comma 9 del Decreto Legislativo 12 
Aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, sarà restituita entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione. 
CAUZIONE DEFINITIVA: La cauzione definitiva, che dovrà essere costituita solo a seguito di 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 113, comma 1, del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, 
n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, è fissata nella misura del 10% dell’importo 
contrattuale. 
La cauzione definitiva sarà incamerata dall’Amministrazione appaltante in tutti i casi previsti dalle 
leggi in materia di lavori pubblici vigenti. 
La cauzione viene prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 
risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a 
garanzia del rimborso delle somme pagate in più all’appaltatore rispetto alle risultanze della 
liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno. 
La mancata costituzione della cauzione definitiva determina la revoca dell'affidamento, da parte 
della stazione appaltante, che aggiudica l'appalto al concorrente che segue nella graduatoria. 
La garanzia fidejussoria copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere 
effetto solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione della fornitura. 
 
Art. 11 - Risoluzione delle controversie 
Ogni controversia tra le parti derivanti dal contratto d’appalto sarà risolta mediante ricorso 
all’Autorità Giudiziaria. Per qualsiasi controversia il foro competente è quello di Bari. 
 
Art. 12 - Spese di stipulazione 
Le spese di stipulazione e registrazione del contratto e/o ogni altra spesa inerente e conseguente al 
contratto sono a carico della Ditta aggiudicataria. 
 
SPECIFICHE DELLA FORNITURA 
 
LOTTO 1 

Costipatore pala-carrello da mc. 6/7 , con cassone a vasca o comunque senza retrocassa, 
a tenuta 

 

(riferimento  a  scopo  unicamente  esemplificativo, ferma  restando  la  facoltà  dei  concorrenti  
di proporre forniture equivalenti,: IVECO DAILY 65 C 15 – ISUZU NPR Q 75) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

Autotelaio 

•  Massa totale a terra: non inferiore a 6.500 Kg; 
•  Numero assi: 2 
•  Passo: non superiore a mm. 3800 o comunque tale da soddisfare le caratteristiche tecniche e 

gli obiettivi richiesti nel presente capitolato; 
•  Larghezza massima: mm. 2.100 con specchi retrovisori chiusi con tolleranza mm. 100 
•  Impianto frenante: Freni anteriori e posteriori a disco autoventilati; ABS con EBD a 2 canali e 
ASR; 
•  Ganci di traino anteriori; 
•  Paraspruzzi e parafanghi anteriori e posteriori; 
•  Barre laterali paraciclisti; 
•  Sospensioni  a  balestre  anteriori  e  posteriori  con  ammortizzatore;  balestre  paraboliche 

rinforzate su assale posteriore; 
•  Vano porta attrezzi; 
•  Triangolo di soccorso; 
•  Ruota di scorta con alloggiamento; 
•  Gruppo alternatore min. 90 A; 

 

Cabina 

•  Cabina guida corta, ribaltabile in avanti con sollevamento manualmente; 
•  Colore bianco; 
•  Vetri posteriori in cabina 
•  Posto guida a sinistra con terzo posto in cabina omologato; 
•  Specchi  retrovisori  regolabili  elettricamente,  specchio  supplementare  destro  e  

specchio guardaruota; 
•  Sterzo servoassistito; 
•  Sedile autista molleggiato con regolazione lombare; 
•  tappo serbatoio in acciaio e con chiave; 
•  freno motore; 

 

Gruppo Motore e cambio 

•  Motore conforme alle direttive Euro 5, EEV o superiore; 
•  Potenza motore: non inferiore a 150 CV (109 kW); 
•  Predisposizione attacchi per diagnosi elettronica efficienza motore; 
•  Check control a bordo per segnalazione anomalie e livelli lubrificanti; 
•  Rapporto al ponte corto e comunque tale che il veicolo non superi la velocità di 90 km/ora in 

assenza di limitatore 
 

CARATTERISTICHE TECNICHE DELLE ATTREZZATURE 
 

L’attrezzatura deve garantire una versatilità tale da permettere il caricamento dei rifiuti a mano 
e con cassonetti, inoltre dovrà garantire il travaso in compattatori a bocca larga. 
 
L’attrezzatura deve essere realizzata con materiali idonei a sopportare le sollecitazioni dovute al 
caricamento, alla compattazione e allo scarico dei rifiuti, senza che avvengano cedimenti o 
deformazioni. 

 

L’attrezzatura dovrà essere realizzata con materiali esenti da difetti secondo processi che 
prevedono controlli di qualità durante tutte le fasi di produzione e che siano rispondenti a tutte le 
Leggi vigenti in Italia e nella CEE (Direttiva macchine 2006/42/CE e s.m.i.) con particolare 
riferimento a quelle antinfortunistiche. 

 

L’attrezzatura dovrà avere la marchiatura CE. 
 

Vasca 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

Realizzata completamente in acciaio Fe 510 
 

Capacità utile della vasca non inferiore a 6 mc; 
 

Provvista di copertura costituita sia da una parte fissa (tetto o cielo), sia dalla parte mobile 
formata dal gruppo di compattazione – traslazione; 

 

Alloggiamento per scopa e pala; 
 
 

Sistema alza volta contenitori 
 

Idoneo per la movimentazione di due contenitori di 120, 240 e contenitori da 360 a 1.100 litri con 
attacchi a pettine e voltacassonetti tipo DIN. 

 

Aggancio e sollevamento a velocità variabile dei contenitori; 
 

Il  ribaltamento  dei  contenitori  deve  avvenire  solo  dopo  che  gli  stessi  raggiungono  la  quota 
superiore della vasca in posizione verticale con un unico movimento di rotazione e senza l’ausilio 
di sistemi di sbattimento del cassonetto/contenitore. 

 

Comandato da sistema idoneo a fargli avere un andamento continuo del ciclo con velocità 
differenziate all’aggancio, in fase di salita ed in fase di ribaltamento, senza movimenti bruschi ed 
eccessivi scuotimenti 

 
 

Cilindri tipo oleodinamico dotati di valvole di blocco che impediscono la caduta del contenitore; 

Tempo del ciclo completo di svuotamento del contenitore inferiore a 25 secondi; 

Comandi per la movimentazione del gruppo sollevamento contenitori con pulsantiera fissa ed 
attivazione a due mani (di consenso); ripetizione del comando di movimentazione vasca da 
pulsantiera mobile a cavo; 

 
 

Ferme restando le specifiche tecniche di cui sopra, verranno positivamente valutati dispositivi 
voltacontenitori costruiti in modo da consentire di utilizzare un attacco senza dover 
obbligatoriamente operare sugli altri (esempio agganciare i contenitori all’attacco a pettine senza 
dover aprire gli attacchi DIN) 

 

Sistema di avanzamento rifiuti 
 

L’attrezzatura dovrà prevedere un sistema di avanzamento e compattazione dei rifiuti, mediante 
pala costipatrice articolata, che azionata da cilindri idraulici, compatti il rifiuto caricato verso 
la parte anteriore della vasca. 

 

Rapporto di compattazione raggiungibile minimo 2:1; 
 
Il sistema deve garantire che non vi siano interferenze con il meccanismo alzavoltacassonetti e 
che non vi sia durante la costipazione passaggio di rifiuti nella parte superiore della copertura. 
 
Il movimento della pala e del carrello deve essere rettilineo il tutto deve prevedere sei pattini per 
l’allineamento della fase di compattazione. 
 
Carter in lamiera di acciaio laterali dove la pala in posizione di riposo non deve fuoriuscire dagli 
steddi per la sicurezza degli operatori. 
 

 

Scarico dei rifiuti 
 

Svuotamento della vasca tramite ribaltamento con cilindro a doppio effetto e valvola di blocco 

comandato da impianto idraulico; Idoneo sistema di stabilizzazione in fase di scarico; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Tempo di sollevamento della vasca inferiore a 60 secondi; 
 

Altezza minima da terra della vasca deve essere di 1800 mm per consentire lo scarico in quota in 
compattatori e/o presse; 

 

Dispositivi ed accorgimenti per la sicurezza 
 

L’attrezzatura dovrà essere dotata dei seguenti dispositivi di sicurezza previsti dalla 
Direttiva: 

•  In   corrispondenza   dei   punti   dell’attrezzatura   nei   quali   sussistano   rischi   residui   di 
schiacciamento degli arti, di contatto con parti in movimento, contatti con polveri o 
emissioni rumorose superiori ai limiti di Legge devono essere evidenti dei pittogrammi che 
indichino i rischi stessi; 

•  Vasca dotata di puntone di sicurezza per gli interventi di manutenzione; 
•  N° 1 dispositivi luminosi gialli tipo “flash”, uno nella parte anteriore dell’attrezzatura 
•  Un dispositivo deve impedire l’avanzamento del veicolo con presa di forza inserita; 
•  La centralina della  PTO in cabina deve essere in posizione protetta; 
•  Sgancio della PTO con pressione della frizione;  
•  N° 1 fari protetti dagli urti per illuminare le parti laterali posteriori dell’attrezzatura; 
•  Pulsanti di EMERGENZA a fungo a riarmo manuale in cabina, in corrispondenza dei 
comandi anteriori e sui due lati dell’attrezzatura; 

      •  Pannelli retroriflettenti a norma; 
 
 

LIMITAZIONE DELLE EMISSIONI SONORE 
 

Il livello di rumorosità sarà oggetto di una verifica in concomitanza con la verifica di conformità 
con oneri a carico dell’aggiudicatario da presentare in fase di consegna del veicolo. 

 

Limiti 
 

Livello di esposizione in cabina, in fase di trasferimento, ad attrezzatura non funzionante, minore 
di 70 dB(A) 

 

Livello  di  esposizione  quotidiana  personale  dell’autista  minore  di  80  dB  (A)  con  le  
seguenti mansioni: 

•  Trasferimento con attrezzatura non funzionante; 
•  Attesa in cabina durante la fase di carico di cassonetto; 
•  Attesa in cabina durante la fase di compattazione 
•  Scarico del mezzo dalla posizione laterale; 
•  Mansioni varie in cantiere (esposizione  70,1 dBA) 

 

Livello di esposizione quotidiana personale dell’operatore addetto al carico posteriore minore di 
80 dB(A) con le seguenti mansioni: 

•  Trasferimento su autocarro con attrezzatura non funzionante (esposizione  72 dBA) 
•  Attesa a terra durante la fase di carico di cassonetto; 
•  Attesa a terra durante la fase di compattazione; 
•  Mansioni varie in cantiere (esposizione  70,1 dBA) 

 

Livello di immissione di rumore dell’ambiente minore di 85 dB(A) nelle posizioni di incrocio tra 
gli assi del rettangolo costruito intorno al perimetro del mezzo ad una distanza di 7,5 m ad 
un’altezza dal suolo di 1,5 m: 

•  Nella fase di compattazione dei rifiuti; 
•  Nella fase di caricamento di un cassonetto limitatamente alla posizione posteriore. 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LOTTO 2 

Automezzo 

(riferimento  a  scopo  unicamente  esemplificativo, ferma  restando  la  facoltà  dei  concorrenti  di 

proporre forniture equivalenti di altra marca Benzina/GPL nuovo di fabbrica munito di ruota di 

scorta e attrezzi di dotazione: AUTOVEICOLO TIPO PIAGGIO PORTER ) 

 
A) caratteristiche: 

 Vasca ribaltabile in lamiera di acciaio stampata (spessore min. 20/10) saldata a MIG 
o equivalente a completa tenuta stagna di forma tondeggiante per agevolare lo 
scarico dei rifiuti solidi urbani; 

 Rinforzi esterni in acciaio di alta qualità per cornice vasca; 
 Cilindro di sollevamento in posizione centrale a 3 sfilamenti o due cilindri laterali 

alla vasca muniti entrambe le soluzioni di cilindri a doppio effetto con valvole di 
blocco, non sono ammesse soluzioni con cilindri tuffanti o a semplice effetto; 

 Fulcri e perni in acciaio in C40 di dotazione dotati di ingrassatori; 
 Due cilindri stabilizzatori a doppio effetto con stelo cromato min 30 micron collegati 

al controtelaio, i cilindri stabilizzatori devono obbligatoriamente rientrare dopo che 
la vasca si trovi in posizione di riposo. 

 Passo del veicolo min.1810mm max.2515mm; 
 Capacità vasca min.2.70 Mc  max 3.70 Mc. 
 Portata utile a libretto min.600 Kg; 
 M.T.T. massa totale a terra veicolo min. 20Q. 
 Lunghezza massima max.4280mm; 
 Altezza max.2000mm 
 Sbalzo posteriore max.1300mm; 
 Larghezza esterna della vasca min.1480mm, max.1580mm; 
 Altezza interna della vasca max 1500mm 
 Lunghezza esterna vasca max 2600 
 Altezza di scarico min 1400, max 1600 
 Doppia portella di carico di dimensioni 850x450 mm obbligatorio per il carico degli 

ingombranti; 
 Angolo di ribaltamento vasca min.85° max 90°; 
 Voltabidoni con attacco doppio a pettine per la presa simultanea ci bidoni da 

80/120/240/360. 
 Sistema alza-volta cassonetti con attacco a pettine per cassonetti da 660/1000/1100 

lt; 
 Ribaltamento con comando elettrico in cabina dotato di filo comandato; 
 Elettro-pompa con serbatoio da 10 lt e indicatore di livello; 
 Cicalino retromarcia come per legge; 
 Distributori dotati di valvola di max pressione; 
 Consenso per il funzionamento del AVC e della vasca a due mani. 
 Parafanghi in PVC con paraschizzi; 
 Chiusura degli sportelli con sistema a pendolo per gravità; 
 Pressione utilizzi max 160bar; 
 Attacco manometro per rilevazione pressione idraulica; 
 Tendina di copertura che consenta pur essendo chiusa il caricamento dei sacchetti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 Colore cabina e allestimento bianco; 
 Colore vasca bianco; 
 Adesivi a norma e di avvertimento per la sicurezza dell’operatore; 
 
Accessori di serie 
 Cilindrata min.1310cc, max.1400cc;  
 M.T.T. 20 Q. 
 Normativa inquinamento Min. EURO 5. 
 Distribuzione 16 valvole. 
 Ruote posteriori singole. 
 Griglia di protezione lunotto posteriore cabina; 
 Potenza min. 70 CV , max. 90 CV. 
 Cambio 5 marce + retromarcia; 
 Balestre rinforzate; 
 Carreggiata veicolo anteriore posteriore 1310 mm; 
 Posti a sedere 2 con cinture di sicurezza; 
 Pannello segnalazione veicolo a norma di legge; 
 Libretto uso e manutenzione; 
 Collaudo e immatricolazione; 
 Garanzia minima di 12 mesi sul telaio e sulla vasca; 
 Faretti antinebbia; 
 Stereo a corredo; 

 
Dispositivi di sicurezza: 
 
 Pulsanti di comando sistemati in posizione tali da non poter essere azionati 

accidentalmente; 
 Valvole di blocco per avarie accidentali del sistema di sollevamento; 
 Puntone di sicurezza per le operazioni di manutenzione con vasca alzata di colore 

giallo nero a strisce rinfrangente e omologato; 
 Faro rotante a luce gialla ai sensi dell’art. 10 Legge n.38 del 10 Febbraio 1982, 

montato sulla parte posteriore della cabina su supporto antivibrante e ad innesto 
rapido; 

 Spia luminosa e sonora in cabina con vasca alzata; 
 Selettore arancione in cabina per l’accensione del faro rotante; 
 Sistema di sicurezza come per UNI EN 1501-1:2006 comando per l’avvio 

accidentale della macchina con freno a mano disinserito, l’allestimento non funziona 
con il freno a mano disinserito; obbligatorio; 

 Segnalazione acustica per piedini stabilizzatori abbassati; 
 Marcatura CE rispondente ai requisiti di sicurezza previsti dalla Direttiva Macchine 

89/392/CEE e sue successive modifiche; 
 Sono comprese le spese per immatricolazione, per collaudo, per trasporto; 

 
LOTTO 3 

N.170 MASTELLI DA LT.50  
 contenitori stampati ad iniezione in polipropilene o polietilene riciclabili al 100% 

resistenti al deterioramento, al gelo, al calore, agli agenti chimici, ai raggi UV e 
all'invecchiamento grazie a speciali stabilizzanti anti-UV, di forma tronco piramidale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

a base rettangolare, assenza di spigoli vivi, superficie interna ed esterna 
completamente liscia, con nicchia ricavata sul fondo per facilitare lo svuotamento,  
chiusura anti-randagismo con sblocco rapido in fase di apertura,  coperchio anti-
polvere e anti-sporco, presa sul fondo, manico ergonomico con funzione di reggi 
coperchio, sede per alloggiamento trasponder, attacco a pettine conforme alla norma 
UNI EN 840-1 integrato al bordo vasca, logo e indicazione della tipologia di 
raccolta, capacità 50 Lt. 

LOTTO 4 

N.700 CONTENITORI IN PLASTICA ALVEOLARE DA 40/60 LT.  
 Contenitori per la raccolta della carta dimensioni indicative 38x28x48 della capacità 

minima di 40 lt. e max di 60 lt., realizzati in polipropilene alveolare atossico, 
completamente riciclabile, di colore giallo, condizioni rigido-pieghevoli, fustellati e 
termo saldati, completi di due maniglie di trasporto in polipropilene applicate sui due 
lati, fondo di tenuta a tre strati.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Allegato A/1: Dichiarazione a corredo dell’offerta. 
Allegato A/1/1: Dichiarazione che deve essere resa da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) ed m-
ter) del comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006 compresi i procuratori generali o speciali titolari 
di potere di rappresentanza e gli institori. 
Allegato A/2: Modulo dell’offerta. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Marca da 

bollo legale 

(€ 16,00) 

Allegato A/1 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
V Settore 

Via G. Marconi n.9 
70013 Castellana Grotte 

 
 
 

Oggetto: Procedura in economia  per l’affidamento della fornitura di automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti. 

CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 

 

Importo complessivo dell’appalto: € 82.785,21 IVA esclusa. 

DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA 

 
---------- 

 
Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 

……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 

codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n …………………………………………….. con la 

presente 

DICHIARA 
 
che intende partecipare alla gara in epigrafe:  

 

come impresa singola. 
 

Oppure  

 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 
orizzontale 
 verticale 
 misto  
già costituito fra le seguenti imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………...………………….. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Oppure 
 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  
orizzontale 
 verticale 
 misto  
 da costituirsi fra le seguenti imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Oppure 
 
  come mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale 
 verticale 
 misto  
già costituito fra le imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………...……….. 

Oppure 
 
  come mandante  di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  

orizzontale 
 verticale 
 misto  
da costituirsi fra le seguenti imprese: 
…………………………………………………………………………………………………..……………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Oppure 
 

  come impresa aderente al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4 – ter del dl 
5/2009, ex art. 34, comma 1, lettera c) del D.lgs 163/2006 

 

Il sottoscritto, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 

DICHIARA ALTRESI’ 
 
 
a) che il concorrente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, e che nei 
riguardi dello stesso non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni; 

***** 
b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle 
misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora artt. 6 e 67 del D.lgs 
159/2011); 

***** 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 
c) che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato 
o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in 
danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;  altresì, che nei 
propri confronti, non è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno 
o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali 
definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1,  Direttiva Ce 2004/18;  
oppure 
c) che nei propri confronti: ………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si 
abbia beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella 
dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna 
stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 
***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, così come individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 
163/2006; 
oppure 
d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla 
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di 
direttore tecnico, individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006, come di 
seguito individuati:………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  
(indicare cognome, nome, data e luogo di nascita, carica ricoperta,  data di cessazione dalla 
carica) 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità  professionale, né è stata emessa una condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  
paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 
oppure 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità  professionale. L’impresa dimostra che vi è stata 
completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati ……………………………………………………………………….. 
è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 
atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18. L’impresa dimostra che vi è 
stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
mediante:………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

***** 
e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 

***** 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

f) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio; 

***** 
g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni 
affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore 
grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova da parte della 
stazione appaltante; 

***** 
h) di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
in cui l’operatore economico è stabilito; 

***** 
i) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non 
risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del decreto sopra 
citato, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 
condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;  

***** 
j) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
l’operatore  economico è stabilito; 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

k) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di 
cui alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti 
oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia 
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

Oppure 
k) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 
68/99 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di 
concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione 
dopo il 18 gennaio 2000); 

***** 
l) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di 
cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs  9 aprile 2008, n. 81; 

***** 
m) che nei confronti dell’operatore economico,  ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater del 
D.Lgs. n. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, 
comma 10 del decreto sopra citato per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA;  

***** 
n) di non ricadere nelle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter del D.Lgs 
163/2006; 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non trovarsi in una situazione di controllo, 
ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 
 
o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non essere a conoscenza della 
partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in 
situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 
Oppure 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di essere a conoscenza della partecipazione 
alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, in situazione di 
controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

***** 
p) l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare 
contratti con la Pubblica Amministrazione previsti da altre disposizioni legislative e 
regolamentari; 

***** 
(barrare l’ipotesi che ricorre) 

q) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 
14 della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

q) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 
della legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  
termine ultimo di presentazione dell’offerta; 

***** 
r) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 
163) di concorrere per i seguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale, sede 
legale e codice fiscale di ciascun consorziato): 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
e che la composizione del consorzio è quella di seguito riportata: 
……………………………………………………………………………………………………….………………………………………..……… 

***** 
s) di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di 
prevenzione e sicurezza previsti dalla vigente normativa; 
 
t) di aver ottemperato agli obblighi previsti dalla normativa sul diritto al lavoro dei disabili di 
cui alla Legge n. 68/1999 

***** 
u) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le seguenti attività: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 
dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza): 
- numero di iscrizione  …………………………………………………………………………….……………………………………. 
- data di iscrizione  …………………………………………………………………………………………………….………………….. 
- durata della ditta/data termine …………………………………………………………………….…………………………... 
- forma giuridica  …………………………………………………………………………………………………………….……………... 
- codice fiscale………………………………………………… Partita IVA …………………………………………………………… 
- codice attività: …………………………………………………. 
- categoria:  

micro impresa;  
piccola impresa; 
media impresa; 
grande impresa      

 
- Titolari se trattasi di impresa individuale, soci se trattasi di società in nome collettivo, soci 
accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, amministratori muniti di potere 
di rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno 
di quattro soci se si tratta di altro tipo di società o consorzio, direttori tecnici, compresi 
eventuali procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed institori (indicare 
i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza e la qualifica): 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

***** 
v) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (sede di 
………………….. matricola n……..…….), l’INAIL (sede di ……………… matricola n. ………….) e di essere 
in regola con i relativi versamenti. 

***** 
W) che intende subappaltare le seguenti parti della fornitura: 

(Al riguardo si precisa che la quota parte subappaltabile non può eccedere il 30% 
dell’importo complessivo del contratto) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
***** 

x) di essere consapevole che non potrà subappaltare parti della fornitura se non quelle 
dichiarate al precedente punto v) e che  richieste di subappalto diverse ed ulteriori non 
saranno autorizzate dalla Stazione Appaltante; 

***** 
z) in caso di A.T.I. l’indicazione della percentuale di servizio/fornitura che ciascun componente 
l’A.T.I. intende svolgere. 

***** 

aa) di giudicare i prezzi e l’importo dell’appalto remunerativi e tali da consentire il ribasso che 
sarà offerto e che l'offerta tiene conto degli oneri relativi all'osservanza della legislazione 
vigente in materia di tutela e salvaguardia dell’ambiente e di sicurezza, salute e prevenzione 
degli infortuni dei lavoratori e alle disposizioni in materia di assicurazione, previdenza, 
assistenza e condizioni di lavoro; 

***** 

bb) di avere esaminato tutte le circostanze, generali, particolari e locali, che possano avere 
influito sulla determinazione dei prezzi e dell’offerta e di avere preso visione ed accettare, 
senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel bando di gara, 
nel disciplinare di gara e nel capitolato speciale d’appalto; 

 
***** 

cc) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’espletamento della fornitura, 
rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 
 

***** 

dd) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente 
appalto di eleggere domicilio in ………….……………….….. (….)  via ………..………… n. …………. cap 
…………………. fax  …………………. Pec …………….……. ed autorizza la stazione appaltante ad utilizzare 
anche il fax indicato; 

***** 

ee) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che in caso di 
aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 
all’impresa:………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………. e dichiara di assumere l’impegno, in caso di 
aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di appalti pubblici con riguardo 
alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Attesta che la propria quota di partecipazione 
al raggruppamento è la seguente: ……………………………………………………………… Inoltre prende atto 
che è vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei 
consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettera d), e) f) ed f bis) del D.lgs 12.04.2006, n. 163 
rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta; 

***** 

ff) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

………………………………………………………………………………………………………………………….…………………………… 

***** 

gg) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

***** 

hh) di essere in possesso degli ulteriori requisiti previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 
12.04.2006, n. 163 come sotto specificati (la scelta dei requisiti inerenti spetta alla stazione 
appaltante) 

es: 
5. avere un fatturato globale, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, 

non inferiore a tre volte l’importo a base d’asta dell’appalto 
6. avere realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari 2010-2011-2012, un fatturato 

specifico nel settore della fornitura oggetto della gara, non inferiore a tre volte l’importo 
a base d’asta dell’appalto; 

7. almeno due referenze bancarie. 
8. essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001 e ISO 14001 rilasciate da 

ente accreditato ACCREDIA 
In caso di aggiudicazione tale requisito dovrà essere dimostrato mediante presentazione di uno 
o più documenti di cui all’art. 41 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 
***** 

ii) di possedere comprovata capacità tecnica e professionale attestata dall’allegato elenco in 
ordine alle regolari forniture prestate negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, delle 
date e dei destinatari; 

***** 

ll) di essere in possesso di valida certificazione del sistema di qualità (ex 75 comma 7 del 
D.lgs 163/2006) rilasciata dall’ente certificatore accreditato ……………………………… per 
…………………………. con scadenza ………………………………………. 

***** 

mm) (nel caso di  imprese riunite o consorziate costituite o da costituire) che le parti della 
fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori (ex art. 37 c. 4 del D.lgs 12.04.2006, n. 
163) sono quelle sottoriportate,  nella misura  a fianco di ciascuna indicata: 

 Descrizione della parte della fornitura ………………………. operatore economico 
………………………… importo (o percentuale) …………………………………………….. 

 Descrizione della parte della fornitura ………………………. operatore economico 
………………………… importo (o percentuale) …………………………………………….. 

 

          FIRMA 

 

N.B. 

 

 Le dichiarazioni devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di valido documento 
di identità del sottoscrittore. 
 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 
 L’omissione di una o più delle dichiarazioni richieste è possibile solo nel caso in cui le stesse 

non siano riferibili alla natura del concorrente. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

 

Allegato A/1/1 

Marca da 

bollo legale 

(€ 16,00) 

 

DICHIARAZIONE CHE DEVE ESSERE RESA DA TUTTI I SOGGETTI INDICATI ALLE LETT. B), C) 
ED M-TER) DEL COMMA 1 DELL’ART. 38 DEL D.LGS 163/2006 COMPRESI I PROCURATORI 
GENERALI O SPECIALI TITOLARI DI POTERE DI RAPPRESENTANZA E GLI INSTITORI 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
V Settore 

Via G. Marconi n.9 
70013 Castellana Grotte 

 
 

 

Oggetto: Procedura in economia  per l’affidamento della fornitura di della fornitura di 
automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti.  

CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 

Importo complessivo dell’appalto : € 82.785, 21 IVA esclusa. 

-----*****----- 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 
……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 
……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 
codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n …………………………………………….., 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi, richiamate dall'art. 76 del d.p.r. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche, 

 

DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000: 

 

 di non  trovarsi nelle condizioni previste nell'art. 38, comma 1, lettere b) , c) ed m-ter) del 
D.Lgs. n. 163/2006 e, più precisamente: 
b) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle 

misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 (ora artt. 6 e 67 del D.lgs 
159/2011);  

c) - che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in 
giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura 
penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale;  altresì, che nei propri confronti, non è stata emessa una condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

 

criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  
paragrafo 1,  Direttiva Ce 2004/18;  
- che nei propri confronti: ………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………… (devono essere indicate tutte le 
condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si abbia beneficiato della non 
menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne per 
reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne 
revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

m-ter)    

- di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice   
penale aggravati, ai sensi dell’articolo 7 del decreto – legge 13/05/1991, n. 152, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 12/07/1991, n. 203 ovvero pur essendo stato vittima dei 
suddetti reati ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria 

ovvero  
- che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice   
penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto – legge 13/05/1991, n. 152, convertito,   
con modificazioni, dalla legge 12/07/1991, n. 203, non ha denunciato i fatti all’autorità 
giudiziaria,  in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 4, primo comma, della legge 
24/11/1981, n. 689;  

 
FIRMA 

  
 

 

 

N.B. 

 La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento di 
identità del sottoscrittore. 
 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

Allegato A/2 

Marca da 
Bollo  legale 
(€. 16,00) 

 

Oggetto: Procedura in economia per l’affidamento della fornitura di automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti. 
CIG: 5559033327 - CUP: G23D13000650002 

 
 

 

Modulo dell’offerta 
 
 
Il sottoscritto ………………………………………………………………. (cognome, nome e data di nascita) in 
qualità di …………………...…. (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell’impresa 
………………………………. con sede in ……………………..  C.F. ………………..... P.ta I.V.A. 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 
quale mandataria della costituenda ATI/Consorzio ………………………………………………………... 
 il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e data di 
nascita) in qualità di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
dell’impresa …………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… C.F. 
……………………… P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda 
ATI/Consorzio…………………………………… ……………………….….. 
 il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e data di 
nascita) in qualità di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, etc.) 
dell’impresa …………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… C.F. 
……………………… P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda 
ATI/Consorzio…………………………………… ……………………….….. 
 

Offre/offrono 
 

per l’esecuzione delle forniture oggetto del presente appalto un ribasso percentuale del  
………………………………………………………………………………………………………………. % (in cifre  ed in lettere) 
al netto degli oneri della sicurezza, sul prezzo posto a base d’asta. 
  

Il/i concorrente/i 

………………………….. 

(Timbro  e firma leggibili) 

N.B.: 
 
 La variazione percentuale   unica,   sul  prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere 

espressa  in cifre e ripetuta in lettere. In caso di discordanza, ai sensi del disposto di cui 
all’art. 283 del d.P.R. n. 207/2010, vale l’indicazione in lettere. 
 Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o 

legali rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




